quarta-feira, 6 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº37/2024, ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira Brito, Marcos Martins
Ferraz, Paulo Antonio Soares Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas
Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou
aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

OFÍCIO TCM/BA Nº377/2024 - Leitura

________________________________________________________________________

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o Grande
Expediente e convidou para fazer o uso da palavra o vereador Glauber de Oliveira Lima
cumprimentando e saudando a todos fazendo cobranças pela Indicação votada e
aprovada em Plenário pedindo a transmissão das Sessões via youtube e parabenizou a
todos os Servidores Públicos pelo dia 28 de outubro, em especial aos comprometidos em
seus setores enaltecendo aos profissionais pedindo a valorização e condições técnicas
para viabilizar ao atendimento ao público; disse que no próximo dia 02 de novembro será
comemorado o dia de finados relembrando dos amigos que partiram fazendo uma breve
reflexão e fez críticas e cobranças para a manutenção dos cemitérios da cidade afirmando
que estão cheios de buracos, matos, entulhos e sem iluminação pedindo uma atenção
maior pela administração pública; em tempos, parabenizou o vereador Lulu pela data do
seu aniversário discorrendo sobre sua pessoa; discorreu sobre a precariedade na
organização do trânsito da cidade pedindo organização e atenção falando sobre as
irregularidades cobrando providências ao CIRETRAN; em aparte, o vereador Cleomar deu
sugestões para organização do trânsito da cidade; em aparte, o vereador Marcos Martins
também falou sobre a má organização do trânsito e segurança; o vereador Glauber
incorporou as apartes dos colegas e continuou as cobranças sobre a tratativa pedindo
providências ao coordenador do órgão responsável; finalizou suas falas pedindo
qualidade na educação do município fazendo críticas ao encerramento do ano letivo antes
da data prevista. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano Pereira França
cumprimentando e saudando a todos fazendo cobranças a respeito da suspensão dos
exames básicos e cobrou sobre o patrolamento e manutenção das estradas, pois há
queixas da população em geral; disse que a cidade está tendo um acúmulo de lixo e é
preciso tomar providências; em aparte, o vereador Glauber lembrou que o atual
presidente da Policlínica Regional é o prefeito Maurílio Lemos não tendo desculpas para a
falta de disponibilidade de exames básicos, consultas e demais; o vereador Ivano disse
que espera que seja viabilizado essas questões na saúde pedindo melhorias; em tempos,
pediu que os colegas vereadores da base do prefeito façam cobrançs em todas as

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536C9F1D6D2D2ADDE9F4C824FD715289

quarta-feira, 6 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

localidades nas quais foram eleitos elencando cada uma delas e disse que a sua pessoa
continuará as cobranças, pois foi eleito para fiscalizar em prol do povo, finalizando as
suas palavras parabenizando aos Servidores Públicos pelo seu dia. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Elias José de Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos
dizendo que se inicia o mês de novembro com o combate e prevenção ao câncer de
próstata conscientizando a todos os homens para fazerem a sua parte; reforçou o convite
do presidente Dedé sobre a Audiência Pública na questão da segurança da cidade
juntamente com o novo Comandante Major Orlins para dialogar sobre a pacificação da
cidade trazendo mais tranquilidade à população sendo uma ação integrada com os
municípios e governo estadual trazendo a importância dessa discussão; desejou
felicitações aos aniversariantes do mês e parabenizou ao padre Josué pelos 10 anos à
frente do serviço pastoral em Cândido Sales falando da importância das autoridades
religiosas; lembrou do dia 02 de novembro, dia de finados pedindo mais cuidados aos
cemitérios municipais; em tempos, disse que está chegando a época do natal e pediu que
a cidade seja ornamentada com antecedência para viabilizar o comércio local e na
oportunidade, pediu a manutenção da infraestutura da cidade encerrando suas palavras.
Em seguida fez o uso da palavra o vereador Luduvico Pereira de Brito cumprimentando
e saudando a todos dizendo que teve o privilégio de ser eleito pela terceira vez como
vereador para representar o povo pedindo a Deus sabedoria para trabalhar em favor dos
mesmos sabendo da responsabilidade que cada vereador tem em suas localidades
mencionado os problemas recorrentes e que está dialogando com o prefeito e secretário
para viabilizar essas cobranças; disse que o prefeito fez um excelente trabalho por
Cândido Sales sendo o primeiro prefeito reeleito da história com uma frente que muitos
não esperavam e tem certeza que o trabalho irá continuar; agradeceu pelos 821 votos
com a dignidade do seu trabalho e afirmou que é vereador de toda a cidade
representando Barra do Furado e região e que sempre trabalhará pelo povo finalizando
suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que aconteceu no centro
de Convivência em Quaraçu uma palestra sobre o outubro rosa mostrando um vídeo da
mesma comentando e enaltecendo o espaço que proporciona esses encontros
agradecendo a todos os profissonais demonstrando a sua satisfação; em tempos, falou do
manilhamento da estrada do Piamã para resolver todos os transtornos recorrentes ao
escoamento de água agradecendo a administração pelo trabalho feito e mostrou outro
vídeo em relação ao problema da bomba do posto artesiano da região; em aparte, o
vereador Ivano pediu que a vereadora se faça presente na Audiência Pública sobre
segurança como representante de Quaraçu juntamente com o vereador Guda; finalizou
parabenizando a todos os Servidores Públicos pelo seu dia. Os vereadores Simone de
Oliveira Lacerda, Paulo Antonio Soares Brito e Vanuza Freitas Lima passaram a
palavra. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz
cumprimentando e saudando a todos dizendo o propósito de todos é o mesmo e que não
há nenhum favor prestando ao povo pela adminitração municipal, sendo um dever do
mesmo proporcionar melhorias; disse que três meses antes das eleições foram colocados
carros para transportar pacientes de Quaraçu e agora pós eleições foram retirados se

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536C9F1D6D2D2ADDE9F4C824FD715289

quarta-feira, 6 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

mostrando preocupado; disse ser importante o manilhamento da estrada do Piamã
parabenizando a vereadora Suzana e também pelas palestras no centro de Convivência
sendo importante que melhore na área da saúde em relação de exames de laboratório,
ultrassons e demais consultas para que o povo seja beneficiado; disse que fez um contato
com o deputado Victor Bonfim afim que implante a polícia distrital para melhorar a
segurança do município pedindo apoio da Câmara e fará o possível para participar da
Audiência Pública em segurança que acontecerá na próxima quinta-feira; pediu que no
próximo governo de Maurílio Lemos haja uma organização maior na área da saúde em
especial e também na manutenção das estradas finalizando suas palavras. Em seguida o
presidente Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto
para que o convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos
parabenizando aos Servidores Públicos em especial, aos da Casa discorrendo e
enaltecendo-os; disse que o Postinho de saúde do Mandacaru já está pronto e logo estará
aberto para atender a todos com atendimento odontológico e com o novo mandado
buscará fazer o melhor, pois com mais experiência procurará mais benefícios fazendo
cobranças e fiscalizando em favor do povo com as bandeira em primeiro lugar é Deus e
depois saúde e água para todos, honrando o seu compromisso para com o povo; disse
que a bomba da associação deu problema e o prefeito Maurílio já viabilizou a compra e
logo estará chegando para ser instalado; disse que será aberto um posto artesiano em
Lagoa do Moreira e estará buscando também para o Santa Rita pedindo tranquilidade a
todos dizendo que esse é o papel do vereador, cuidar do povo e aos que acreditaram em
sua pessoa será honrado com os compromissos e demandas firmados, pois é
representante do povo na região do lado B e todos precisam buscar o melhor com a
união; parabenizou aos aniversariantes do mês, Poliana, Cleidiane, Suzana, Luduvico,
Paula e sua pessoa finalizando suas palavras retomando a presidência reforçando o
convite para a Audiência Pública em segurança na quinta-feira às 19h. Não havendo mais
nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a
Sessão Ordinária, marcando a próxima para sexta-feira dia 08 de novembro e pediu que
se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536C9F1D6D2D2ADDE9F4C824FD715289

		2024-11-06T16:29:48-0300